Дело № 5-25-760/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 ноября 2018 г.                                                                                                          г. Армянск

Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И.,  в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тополя Татьяны Федоровны, <данные изъяты>  ,

у с т а н о в и л:

Тополя Т.Ф., являясь начальником «Красноперекопской» сети автостанций Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымавтотранс», расположенного по адресу: <данные изъяты>  в срок до 01.09.2018 г.  не выполнила пункты 1, 2, 4 законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, об устранении нарушений требований пожарной безопасности № 8/1/7 от 20.04.2018 г., а именно: не обеспечила исправного состояния системы автоматической установки пожарной сигнализации (п.61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390); не обеспечила проведение проверки состояния огнезащитной обработки (пропитки) деревянных элементов строительных конструкций кровли (п.21 Правил противопожарного режима в Российской Федерации); не обеспечила проведение регламентных работ по техническому обслуживанию автоматической установки пожарной сигнализации (п.63 Правил противопожарного режима в Российской Федерации).

Тополя Т.Ф. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме и пояснила, что в связи с отсутствием финансирования не были выполнены пункты 1,2,4 предписания №8/1/7 от 20.04.2018 г. Дополнительно пояснила, что в настоящее время нарушения устранены, указанные пункты предписания  выполнены.

Начальник отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНДиПР ГУ МЧС России по Республике  Крым – <данные изъяты>  в судебном заседании пояснил, что в действиях Тополя Т.Ф. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и просил назначить административное наказание в соответствии с санкцией статьи.

Выслушав пояснения Тополя Т.Ф., мнение начальника отделения надзорной деятельности по г. Армянску УНДиПР ГУ МЧС России по Республике  Крым – <данные изъяты>  , исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Часть 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Судом установлено, что 20.04.2018 г. главным специалистом ОНД по г. Армянску УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым выдано предписание № 8/1/7 Автостанции «Армянск» Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымавтотранс» об устранении нарушений требований пожарной безопасности, с установлением сроков устранения нарушения требований пожарной безопасности - 01.09.2018 г., которое получено начальником АСС Тополя Т.Ф. 20.04.2018 г.

Согласно приказа о приеме работника на работу от 11.03.2015 г. Тополя Т.Ф. принята  на должность начальника автостанции Государственного унитарного предприятия  Республики Крым «Крымавтотранс».

В ходе проведения внеплановой выездной проверки выполнения предписания автостанции «Армянск» Государственного унитарного предприятия  Республики Крым «Крымавтотранс» 18.10.2018 г. установлено, что требования пунктов 1,2,4 предписания №8/1/7 от 20.04.2018 г. должностным лицом Тополя Т.Ф., ответственной за обеспечение пожарной безопасности, не выполнены.

Факт невыполнения Тополя Т.Ф. в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор,  подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №029/2018/22 от 18.10.2018 г.; актом проверки № 27 от 18.10.2018 г., согласно которого в ходе проведения  проверки выявлены факты невыполнения предписания №8/1/7 об устранении требований пожарной безопасности от 20.04.2018 г.; предписанием № 8/1/7 от 20.04.2018 г., согласно которого необходимо устранить, в том числе, указанные нарушения требований пожарной безопасности в установленный срок, которое получено 20.04.2018 г. начальником АСС Тополя Т.Ф.; приказом №100 от 12.02.2018 г. о порядке обеспечения пожарной безопасности на территории, в здании, сооружениях и помещениях ГУП РК «Крымавтотранс», согласно п.4 которого на начальника автостанции возложена ответственность за обеспечение пожарной безопасности на объекте.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу примечаний к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.

При таких обстоятельствах, в действиях Тополя Т.Ф. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Тополя Т.Ф. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Доказательств того, что Тополя Т.Ф. ранее привлекалась к административной ответственности в материалах дела не имеется.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Тополя Т.Ф. административного правонарушения, степень ее вины и личность, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:
признать Тополя Татьяну Федоровну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: р/счет 40101810335100010001 УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по Республике Крым) Отделение Республика Крым, ИНН 7702835821, КБК 17711607000016000140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35706000.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья        (подпись)                                                                                   Л.И. Гребенюк